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ABSTRACT

Marková, Gabriela. University of West Bohemia. May, 2018. Weak and strong forms in

English depending on the context and situation.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková Ph.D.

The present work is aimed at correct usage of weak forms in spontaneous speech of Czech

students of English as a foreign language at tertiary education level. The goal was to

describe the most frequent kinds of incorrect usage of reduced forms and stress

misplacement, and offer possible solutions to remedy the situation. The theoretical part is

focused on the topic of reduction phenomena in English, especially if more frequent or

different from Czech. The two languages were also compared as for type and quality of

stress. Samples of spontaneous speech were analysed for kinds and frequency of reductions

and correctness of stress placement. It was supposed that the reductions in the samples

would occur less frequently, especially in grammatical words, and it was found to be true

for all samples. Also the supposed the supposed stress interference of the Czech type of

stress was found in all speakers, including the tendency to misplace stress leftward (on the

first syllable). Based on the findings, it was suggested to introduce the reduced forms into

teaching as soon as possible, preferably in primary education.

Keywords:​ reduction phenomena in English, deletion, stress, stress placement, language

types, EFL, phonetics, phonology, vowels, acoustics, formants.
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NOTATIONS AND CONVENTIONS

In phonetic/phonological transcriptions, the conventions of the International Phonetic
Alphabet (IPA) are followed, in accordance with the principles set out in the Handbook of
the International Phonetic Association (1999) and/or Phonetic Symbol Guide by Pullum
and Ladusaw (1986).

[...] allophonic, phonetic or narrow transcription (e.g. [pʰɔˑt])
/.../ phonemic or broad transcription (e.g. /pɔːt/)
<...> graphemes (e.g. <port>)
C any consonant
V any vowel
> goes to, becomes, is realized as
< comes from

AE Australian English
EFL English as a foreign language
GA General American English
IPA International Phonetic Alphabet
ModE Modern English
NZE New Zealand English
OE Old English
RP Received Pronunciation
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1 Introduction

The present bachelor thesis is focused on weak forms in English, and it proceeds from

definition of what weak forms are to ​an analysis of weak forms used by several Czech

students of English in recorded spontaneous speech. The aim of the work is to find

whether the usage of weak forms in Czech students differs, in which respects, and

whether some recommendations to teachers can be offered.

It is a well-known fact that in English, weak forms and reductions are much

more common than in Czech. In fact, vowel reduction may be considered a

characteristic feature of English and many Czech students of English literally struggle

with it. The reasons may include an unconscious unwillingness or apparent uselessness

to learn more than one audible variant of a word. Also, the Czech learners of English

tend to apply the rules of articulation and perception models of their native language to

English and they very often they fail to perceive the variations in pronunciation to

which the native speakers of English are sensitive. Undoubtedly, the system of reducing

sounds in English has certain logic and should be studied in the class. However, without

daily exposure to English, to reach such a goal may not be easy. Certain awareness of

the issue and guidance of the teacher may be of great help.

Reduction phenomena in spontaneous speech are commented in the first part of

the present work. Attention is paid to both phonetics and phonology, to sound

production, to issues that are associated with defining of what a reduction is, how is this

topic approached by current phonological theories and by which methods weak forms

can be measured. The second part analyses three samples of ​spontaneous speech,

recorded and annotated. ​Since correct reductions are generally expected to be connected

to correct stress placement, recordings of several students of English were scrutinized in

order to see how frequent were mistakes in reduction in connection to incorrect stress

placement. Also, the kind of mistakes the Czech learners of English tend to make was

noticed. ​In the closing part, the results are discussed and possible improvements are

suggested.
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2 Theoretical background

Reduction is usually understood as a flaw in proper articulation or a slovenly

pronunciation. However, both phonetics (which is interested in production, perception

and transmission of sounds) and phonology (which is interested in sound rules)

approach the theme of reduction.

2.1 Topic of reduction

While reduction in English is a well-known phenomenon, it is rather rarely seen as a

research topic in linguistic literature. The reason is obvious - reduction is understood as

a reduced, improper and even sloppy variant of a “proper” speech form and therefore

difficult to systematize and analyse. Warner (2011) comments that “phoneticians have

often paid hardly more attention to reduced speech, considering it too uncontrolled to

give good results. Ladefoged (2003) suggests avoiding connected speech such as

storytelling when documenting a language, and advises sticking to word lists in

controlled frame sentences”. (Warner, 2011, p. 1867)

However, reduced speech is much more common than proper speech and, as a

normal and usual way of communicating information, it cannot be disregarded as

linguistically peripheral. Warner further notes that “neither phonetic nor phonological

theories were built to handle reduced speech, so reduced speech raises large theoretical

questions.” (Warner, 2011, p. 1867). And a couple of pages later he mentions that “A

search of the Journal of the Acoustical Society of America's database, going back to

1929, does show early studies of conversational speech, although often for engineering

purposes, e.g. earplug effectiveness (Kryter 1946)”. (Warner, 2011, p. 1870).

This is an important remark, and it is well possible, with the recent development

in technology which enables to work with vast number of data (especially Deep Neural

Networks), that the topic of reduction will be studied more in near future than ever

before. Also, acoustics, neurology and computational linguistics, with respect to their

present development, can stir more interest in reduced speech in future.
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Another field that employs reduced variants of speech sounds, coarticulation and

many other imperfections in the speech chain is Automatic Speech Recognition (ASR).

For instance, YouTube videos use it to recognise the uttered words and transcribe them

in Automatic captions. Speech recognition is the interdisciplinary sub-field of

computational linguistics and in the case of Google’s YouTube, neural nets are

employed, accompanied by Hidden Markov Models to allow for higher accuracy.

Neural nets are computational systems that try to mimic learning processes and learning

process works best if they have enormous supply of data available. It can be easily seen

that ASR for English, in cases the video is of medium or higher quality, the captions are

quite accurate. For English videos with a lot of background noise, music etc., the

accuracy declines, and low accuracy is also present if automatic captions are produced

for languages with less data available.

2.1.1 Phonetics and reduction

As for reduction, there are three basic phonetic approaches from which the topic of

reduction can be addressed and studied: “what sounds the speaker produces (acoustics

of reduction), how the speaker produces them (reductions and changes in articulations),

and how the speech is perceived.”​ ​ (Warner, 2011, p. 1867)

In this work, attention will be paid to the acoustic reductions, because they are

measurable, and answer, in many respects, to articulatory reductions. The matter of

deciphering the spoken sound by a hearer, or perception, is also very important,

especially in the foreign language classroom. The correct (both conscious and

subconscious) recognition of the sounds is vital not only in the process of acquisition of

a native-like accent, but also detection of sounds in whispered utterances or a talk in

noisy surroundings.

Probably, the interest for reduction phenomena comes from German linguistics.

Richter (1930) gives an early example. One of the earliest important works on reduction

in English is Dalby (1986), who focused on how often schwas were deleted in American

English television talk-show speech compared against the fast speech task in the lab.

If one looks at the recent studies of reduced speech, he/she may see a significant

rise in number. Among some of the most interesting studies are those by Greenberg

(1999) and Shattuck-Hufnagel and Veilleux (2007). Both studies focus on the
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percentage of reduced elements in spontaneous speech. Greenberg ​finds 12.5 percent of

deleted elements in spontaneous speech (and considers this percentage high). On the

contrary, a later study of Shattuck-Hufnagel and Veilleux finds 14 percent of deleted

acoustic elements in spontaneous speech (and considers this percentage low).

The approaches to evaluation of findings in these two studies raise several

questions, for example, at what point a full sound becomes a reduced sound (especially

a vowel sound), or what is the most suitable method of measurement (at how many

points the speech wave should be measured, how the co-articulation should be evaluated

in the measurements etc.).

2.1.2 Phonology and reduction

Phonology builds up on phonetics and generalizes the language system on the basis of

data obtained from phonetics. While it tries to explain and systemize the known data, it

cannot progress without them and, sometimes, it even must adapt itself to newly

available findings. Consequently, reduction was researched more in phonetics than in

phonology.

Crystal (2008, p. 406) defines reduction in phonology as “referring to a vowel

which can be analysed as a centralized variant of a vowel in a related form” or as

referring “to a process of simplification which affects certain types of sound sequence.

The most important category is consonant-cluster reduction (e.g. clock becoming /gɒk/),

which is common in early child language.”

The problematic attitude of phonology to reductions stems from certain

historical views (e.g. tongue constriction theory, see p. 8). For example “Johnson (2004)

discusses how Chomsky and Halle's focus on competence rather than performance

removed speech reduction from the field of data to be analyzed.“ (Warner, 2011, p.

1870) Warner notes that the European phonology (and he emphasizes Stampe's Natural

Phonology), in contrast to American phonologic tradition, gave more attention to

reduction (e.g. Dressler, 1975). Shockey in the Sound Patterns of Spoken English


[…]


differences between their pronunciation and pronunciation of their native speaker

partners. Also, the native speakers often adjust their pronunciation, sentence structure or

word choice in a way they assume is easier to understand for the non-native speaker.

The language phenomena that have distinctive function in one language but not

in the other, are always difficult for the students. Concentration on correct stress
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placement and sentential intonation can work positively towards correct employment of

reductions as well.

The author suggests that the Czech learners of English should expose themselves

to as much listening of native speakers as possible. Language acquisition in childhood

and language learning is very similar in this respect, only learning language in class

should make the process of language learning faster through explanation and

understanding of the processes and language rules. The foreign language learners surely

have an advantage of language rules being explained to them, so they can understand

them, but their problem often lies in inadequate exposition to the foreign language

which prevents the application of the acquired knowledge to grow into natural and

fluent use of that language.

Interference with the written form of the native language is another obstacle. In

English, due to the Great Vowel Shift, the vowels are pronounced in a different way

than in Czech. The students are taught the correct pronunciations of the full vowels, but

perhaps, at the same time, they should be taught the reduced forms of vowels, for

instance according to Table 2.4. (Strong vowels and their weak counterparts).

It may also be suggested to teach the students the reduced forms of the most

frequent words first, i.e. before the dictionary entry forms. It might be well regarded as

the natural way since even the native speakers learn the reduced forms first - they learn

the words as said in sentences, not in isolation. To mention again the article by

Nathaniel M. Caffee (1951), the native speakers (Caffee’s report speaks about students)

sometimes struggle with the opposite problem - at times, they are unsure whether they

restress the words correctly and make mistakes both in replacing contractions and

restressing reduced vowels to full vowels in formal style.

The last issue the author would like to mention is the reduction in lexical words.

This issue may be similar to what the young native speakers struggle with. The author

feels that some lexical words are learnt by the Czech students of English in a reduced

form as their basic form and then used indiscriminately of style. Other words are learnt

in their full form and used indiscriminately of style as well. Consequently, in formal

style, the reduced words stand out, and in informal style, the full forms divert attention

of the hearer. The teachers should also focus on such issues, especially on the primary
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level of education since the wrong forms that are memorized early are very hard to

break of later.
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6 Conclusions

The aim of this work was to explore reduced forms in spontaneous speech in English

recordings narrated by young Czech students of English as a foreign language, and

determine the students’ ability to employ the reduced forms correctly. In Czechia, the

pupils begin to learn English in elementary school (if not earlier), usually from the 3​rd

grade as the first foreign language or from the 5​th to 8​th grade as the second foreign

language. By the first year of tertiary education, the students have been studying

English for at least 6-11 years already.

The English and Czech languages differ in stress - English is a stress-timed

language, where the stress is phonemic and variable with unpredictable position in a

word. In Czech, a typical syllable-timed language, the stress is of different quality and is

fixed on the first syllable. The quality and nature of stress in English causes problems to

the Czech learners, and if not addressed from the very beginning, the incorrect usage of

stress and reduced forms can become habitual.

Since an incorrect usage of a form is always difficult to break of, it is advised to

pay attention to these issues from the very beginning. In other words, not to concentrate

solely on the number of new vocabulary acquired, but also on the ability to speak

fluently and with appropriate intonation. Too often, phonetics is only taught to serious

students, such as to those in study programmes majoring in linguistics, but at such a

level, it is usually rather late to unlearn various mistakes in pronunciation successfully.

The work showed that the Czech students tend to misplace stress and shift it on

the first syllable, and that they are also reluctant in reduction of grammatical words. It

seems that they are more comfortable with unreduced, dictionary entry forms. The

situation could probably be remedied by higher exposure to native speakers and by

learning the reduced forms sooner that the entry forms.
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Summary in Czech

Cílem této práce bylo probádat typy redukcí vyskytujících se ve spontánní řeči

v anglickém jazyce u vybraného vzorku vysokoškolských studentů studujících obor

anglický jazyk prvním rokem. U těchto studentů lze předpokládat nadprůměrnou znalost

jazyka i vzhledem k jejich volbě studovat tento jazyk jako svůj obor.

Teoretický úvod k práci obsahuje mimo shrnutí principů artikulace hlásek také

komentáře k chápání redukce ve fonetice a některých fonologických teoriích a shrnutí

rozdílů v charakteru a použití přízvuku v anglickém a českém jazyce. Právě typové

rozřazení obou jazyků podle přízvuku je odlišné - angličtina je tzv. stress-timed

language, tedy jazyk, kde stojí přízvuk na větných celcích, kdežto čeština je tzv.

syllable-timed language, kde je přízvuk pravidelně na prvních slabikách slov. Jeden z

hlavních rozdílů mezi těmito dvěma druhy jazyků spočívá v tom, že u prvního typu

dochází často k redukcím (nejčastěji k redukci vokálů v nepřízvučných slabikách),

zatímco u druhého typu nejsou tyto procesy tak časté.

Typový rozdíl mezi oběma jazyky nepochybně způsobuje studentům druhého

jazyka určité obtíže. Tendence neredukovat hlásky po vzoru češtiny je u českých

studentů také spjata s chybami v kladení přízvuku. Provázanost přízvuku a

redukovaných hlásek je zásadní, neboť chyba v jedné oblasti způsobuje chybu v druhé

oblasti. Ve zkoumaných vzorcích byla pozorována tendence neredukovat příliš

gramatická slova. U lexikálních slov byly pozorovány tendence špatného kladení

přízvuku a tím zapříčiněné chybné redukce jiné slabiky ve slově.

Ve výuce EFL by tedy měl být kladen důraz na správné používání redukovaných

forem a přízvuku, nejlépe již od počátku výuky jazyka. Rodilí mluvčí se učí

redukovaným formám dříve, než formám formálním, proto, mimo většího kontaktu

s rodilými mluvčími, by se mělo českým studentům dostat i rannějšího seznámení se

s principy redukce v anglickém jazyce.
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