Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Gabriela Marková

Title: WEAK AND STRONG FORMS IN ENGLISH DEPENDING ON THE
CONTEXT AND SITUATION

Length: 65

Text Length: 48

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page.

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with a very interesting topic from the area of phonetics and phonology, which, as the author rightly emphasizes, deserves much more attention by English teachers than it is given; it is the issue of the distinction of strong and weak forms in English depending on the context and situation.

The introduction presents the reasons of the author's interest in this subject matter and introduces the lay-out of the work to the reader.

In the following Theoretical background chapter the author deals with relevant theoretical information and results of the research in this field of linguistics and thus provides a sufficient starting point for her following analysis of real recordings of Czech students of the English language.

The practical part includes the description of the method of the actual research, the analysis of all the speeches by the students with relevant commentaries. The analysis and the description of the results are provided in a very detailed way.

The chapter dealing with pedagogical implications derived from the research is useful, nevertheless is not necessary at this level of study.

As for the conclusions drawn from the analysis, they seem to have more the character of pedagogical implications rather than conclusions which could and should have been drawn from such a detailed analysis of spoken speech.

The language of the work is at a good level; nevertheless, I have noticed quite a few mistypes and cases of inaccurate determination of nouns and grammar (e.g. already in Abstract, p. 34, 46, 48,... missing word at page 8 "*Vowels are exclusively produced with no to partial obstruction of the vocal tract....*").

To sum up, this undergraduate thesis is a very good piece of academic writing, meeting all the general requirements. Owing to the above mentioned shortcomings the suggested evaluation is "very good" (velmi dobrý).

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 12 2018

Signature: